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ZPRÁVI ČKY O SNĚMU A ZE 
SNĚMU 

◊ Přijeli jsme ve čtvrtek večer do plné 
předsněmové přípravy. V sále 
dokončovali místní skautky a skauti 
výzdobu. Nikde nebylo slyšet nic, co by 
připomínalo řízení nebo velení. Vše 
probíhalo v naprosté soutředěnosti a 
poklidu, každý věděl, co má dělat. Na 
stolech přibývaly barevné ubrousky 
složené do tvaru lilie. Na čelní stěně byly 
již rozmístěny znak Svazu skautů a 
skautek ČR, znak ISGF, státní vlajka a 
vlajka s moravskotřebovskou orlicí. 

◊ V místnosti přilehlé k  jednacímu sálu 
dokončovala další skupinka místních 
skautek a skautů jakousi expozici 
minitábora složenou z postaveného áčka 
na podsadě a několika skutečných 
smrčků. Z mlází na nás zíral jezevec, ze 
stromku sojka. Prostě letní táborová 
idylka. Hned se našli zájemci o přespání 
ve stanu. Zásluhou stromků byl vzduch 
prosycen vůní lesa a připomínal vánoční 
přípravy. Vedle stanu bylo zhotoveno 
ohniště. Nechyběly ani skautské vlajky a 
totem. Na stěnách byla tabla s 
fotografiemi dokumentující bohatý 
skautský život střediska. Na stolech  byly 
vystaveny  kroniky, fotoalba, různé 
výrobky včetně pamětních placek všech 
velikostí od průměru 5 cm, s kresbami 
osobních symbolů, až do 30 cm 

připomínající výpravy, tábory i další 
akce.  
◊ O výzdobu stěn jednacího sálu se 
postaral Windy s br. Slámou z klubu 
sběratelů, kolem dokola sálu  umístili 
panely s velmi rozmanitým obsahem: 
Nejstarší skautské fotografie, Svojsík na 
pohlednicích, Pošta českých skautů; 
Pohlednice, obálky, přetisky, 
příležitostná razítka; Loga srazů, závodů 
a různých akcí;  Setkání sběratelů na 
Fenixu 

◊ Na panelu „První OS kluby“ byl 
původní štít 1. OS klubu PŘÁTELÉ 
VATRY, série šesti pohlednic s 
oldskautskými náměty vydaným tímto 
klubem na finanční podporu Slovanského 
jamboree v Praze. Dále řád oldskautů, 
který byl tvořen od vzniku klubu 28. 10. 
1918 až do jeho vydání 19.1.1921. 
Vytvořili jej činovníci tohoto klubu pod 
vedením bratra Jana Nováka, br. 
Nesvadby a br. Josefa Šimánka v původní 
klubovně 1. OS v Bílkově ulici na Starém 
Městě - Josefově. Další panel o OS byl 
věnován současné činnosti 506. klubu OS 
ÚPLNĚK. Dále obsahoval „Přihlašovací 
list“ registrace klubu OS, ve kterém 
začínal br. Jaroslav Foglar, a několik 
odznaků exilového klubu SHANGHAI 
Old Skouts. 

◊ Některé kluby přivezly na sněm své 
listy do Skautské paměti. Jejich 
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prohlížení je svým způsobem zážitek. U 
stolu, kde byly vystaveny, byl stále 
dostatek zájemců. Nevím, zda se mi při 
tom množství podařilo zaznamenat 
všechny, stále přibývaly další. Své listy 
zde vystavily kluby: OS Kukleny, Clain 
Hiawatha z Příbrami, OS Strakonice, 2. 
klub OS Brno, 10. klub OS Rokycany, 
klub OS Naděje ze Spáleného Poříčí, 13. 
klub OS Melmatěj z Plzně, 32. klub OS  
Jestřáb z Hrachovce, 36. OS klub Portáši, 
středisko Zubr z Lanškrouna, Nymburk, a 
OS Zlín. Lze řící, že drtivá většina listů 
má velmi dobrou obsahovou i grafickou 
úroveň.  

◊ Ve vyzdobeném sále se sešlo kolem 80 
delegátů a dvacítky hostů, na balkoně 
usedla třicetičlenná hudba skautů z 
Hradece Králové, která hrála ještě před 
zahájením k poslechu. Sněm byl zahájen 
skautskou hymnou. Přestože účastníci 
dělali, co mohli, hudba byla slyšet více.  

◊ Sněm nebyl na počátku 
usnášeníschopný pro menší počet 
přítomných delegátů. Proto proběhly na 
počátku body programu, které 
nevyžadovaly rozhodování sněmu. Sestra 
Jana Pfeifferová se ještě na chvíli 
pokusila odvést pozornost přítomných od 
problematiky sněmu zamyšlením na téma 
hledání role českých skautů ve světě i v 
našem hnutí.   

◊ Na předsednickém stole zapálil 
náčelník kmene s malými potížemi 
maxisvíčku se symbolem ISGF, která 
byla po nějakou dobu pohřešována.  

◊ Z hostů pozdravil sněm starosta města 
M. Třebová Mgr. Radko Martínek. 
Přihlásil se ke svému skautování a mluvil 
o nutnosti nalezení metody, jak spojit 

staré a dobré hodnoty s novou dobou. 
Přítomné pozdravil v zastoupení velitele 
vojenské technické školy jeho zástupce 
pro výuku podplukovník Zvač. Po něm 
vystoupili br. Vladko Václav z 
Bratislavy, prezident národní gildy na 
Slovensku, absolvent a instruktor 
Jesenické LŠ. Mimo jiné tlumočil 
pozdrav, který zaslala Gerda - Maria 
Pazdera, dlící právě na Slovensku. Jako 
poslední vystoupil Fraciszek Dębski 
z Krakova, zástupce polské národní gildy 
Bractwo zawiszy czarnego, který 
tlumočil sněmu pozdravy od oldskautů i 
všech polských harcerů. 

◊ Po podané informaci o  rozdělení 
Středočeské župy na Podbrdskou, 
Polabskou a Pražskou bylo možné 
přistoupit k hlasování sněmu. Byl přijat 
program sněmu, jednací řád a zvoleny 
návrhová a volební komise, podána 
úvodní informace k rozpravě ke schválení 
novely Statutu OS. V rozpravě k němu 
byly podány dvě drobné  připomínky, 
které byly přijaty. Jedna velmi rozsáhlá, 
jejíž přijetí by znamenalo vrátit Statut 
téměř do původní verze sněmem přijata 
nebyla.  

◊ V rozpravě vystoupil br. starosta J. 
Navrátil. V úvodu ocenil, kolik členů 
kmene OS slouží v oddílech, střediscích i 
vyšších jednotkách. V dalším upozornil 
na  potřebu „zviditelňování“ našeho hnutí 
a současně vypočítal, kolik ministrů, 
poslanců a senátorů se o naše hnutí 
zajímá. Své vystoupení zakončil 
vyjádřením své nespokojenosti s tím, že 
ne všichni ve hnutí pracují, ale že jsou i 
tací, kteří pouze kritizují.  
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◊ Předseda kandidátní komise br. L. 
Pavlán seznámil sněm s charakteristikami 
osmi navržených kandidátů a připomněl 
možnost podání pilných návrhů. Po tomto 
vystoupení přednesl odstupující náčelník 
br. Ivo Slavíček zprávu o činnosti kmene 
za uplynulé období. Po jejím ukončení 
vypršela lhůta pro podávání pilných 
návrhů, během které byl podán jeden 
pilný návrh na místonáčelní  kmene, 
sestru J. Adéeovou - Jikru. Návrh byl 
sněmem přijat poměrem 70:3:3. 

◊ Po dokončení prezentace kandidátů do 
náčelnictva kmene OS proběhla ve třech 
kolech vlastní volba náčelníka, jeho 
zástupců a členů náčelnictva. V rozpravě 
mezi volebními koly vystoupil br. Vr. 
Řehák. Upozornil na to, že by kluby OS 
neměly ve své činnosti zapomínat na 
významnou složku věnovat pozornost 
vlastní historii kmene dospělých.  

◊ Sestra Jana Skácelová - Pam, 
odstupující zahraniční zpravodajka, 
připomněla výzvu k napsání zpěvné 
formy českého textu hymny ISGF. 

◊ Bratr J. Müller upozornil na vytvoření 
návodu, jak zaznamenávat vzpomínky 
pamětníků skautských dějin. Poznámka 
redakce: Pokusíme se tento postup 
uveřejnit. 

◊ Bratr L. Rusek - Šaman upozornil 
velmi zajímavým způsobem na  možnosti 
jak napomáhat dobré informovanosti o 
našem hnutí. viz čl. „Skauti, 
nezůstávejme v přítmí“  

◊ Člen oddílu Velena Fandrlíka z 
Přerova br. František Cikánek - Albatros, 
přednesl desetibodový kodex, jak zlepšit 
morální obrodu našeho hnutí. 

◊ Bratr Herbert Ullmann, ještě před 
svým příspěvkem o radioskautingu, 
oznámil plénu smutnou novinu. Před 
několika dny zemřel nestor této mladé 
skautské disciplíny, br. Miloš Naděje.  

◊ Bratr M. Moravec upozornil na dvě 
rozdílné formy přechodu R+R do OS v 
Příbrami. Jednou formou je vznik OS 
junior klubu, a druhou přestoupení 11 
R+R do stávajícího klubu OS s vlastním 
specifickým programem, historickým 
šermem. 

◊ Sněm vrcholil vyhlášením výsledků 
voleb; zvoleni byli: 

Náčelník 
Ing. arch. Ivo Slaví ček  - Thor   * 1929 

Místoná čení  
Jiřina Adéeová  -  Jikra  * 1929 

Místoná čelník 
Ing. arch.  Stanislav Žalud  -  Scamp  * 
1932 

Zahrani ční zpravodaj 
Ing. Karel Vurm  -  Charlie   * 1933 

Zpravodaj pro vzd ělávání a výchovu  
Ing. Václav Ludvík  -  Šula   * 1931 

Tiskový zpravodaj 
Ing. Ji ří žáček  -  Gog   * 1935 
 
 

◊ Proti průběhu voleb nebyl podána 
žádná námitka. Sněm přijal usnesení a 
schválil odstupujícímu náčelnictvu 
absolutorium. 

◊ Po volbě následoval slib nově 
zvoleného náčelnictva do rukou starosty 
Junáka.  
Na závěr sněmu byla předána skautská 
vyznamenání činovníkům střediska 
Moravská Třebová. Medaili díků obdržel 
vedoucí střediska br. Karel Šnobl - Demi. 
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Bronzovou Syrinx obdrželi: dlouholetý 
činovník střediska br. Ing. Jožka Pivec, 
výchovný a tiskový zpravodaj br. Ing. 
Pavel Navrátil - Jessie; in memoriam 
v únoru zesnulý br. Vladimír Weissar st., 
bývalý střediskový vůdce a správce 
střediskové táborové základny Kvíčalka. 
Medaili za něho převzala jeho manželka.  

◊ Staronový náčelník br. Slavíček svolal 
nové náčelnictvo k jeho prvému zasedání. 

◊ Zajímavost: Zvednutí ruky v klubovně 
na zjednání naprostého ticha postačí i u 
ubreptaných vlčat nebo světlušek tak 
čtyři až šest vteřin. Na kmen OS tento 
postup neplatí. Zpravidla bylo na sněmu 
nutné tak po 15 vteřinách na poslední 
nepozorné mluvky „zahejkat“. Lze to 
vysvětlit tím, že jsou méně pozorní, více 
zaujatí svým mluvením nebo hůře slyší. 
Kdo ví? 

Večerní program 

Hostitelské středisko připravilo pěkný 
program pro účastníky sněmu. Osm 
skautek družiny Jitřenek zazpívalo 
několik písniček. K těm známým se 
přidával celý sál. Devět skautek z družiny 
Muchomůrek předvedlo taneční kreaci na 
Angelisovu skladbu „1492 dobytí ráje“. 
Skupinka ze střediska Brněnec přednesla 
v doprovodu tří kytar několik písní a 
sólově pak písně „Jaro“ a Barvy 
podzimu“. Následovalo vystoupení jejich 
folkové skupiny Jameky písněmi „Dálka“ 
a „Nesplněné přání“ z jejich vlastní 
tvorby. Čtyři světlušky z družiny 
Vlašťoviček s doprovodem kytary 
zazpívaly několik písniček. Nejvíce se 
líbila píseň „Andělé nade mnou bdí můj 
Pane“ s pohybovým doprovodem. 
Následovaly čtyři čtveřice třebovských 

rádkyň a rádců  s tancem ve stylu 
country. Pořad zakončily tři dvojice 
oblečené do skotských kiltů  s barety na 
hlavách tanečkem „skotská mazurka“. 
Pořad uváděl Jessie, vystupující stržily 
mnoho potlesků. 

SKAUTI NEZ ŮSTÁVEJME V PŘÍTMÍ ! 

Náš skauting je v posledních letech 
jakoby v přítmí. Měli bychom se více 
zviditelňovat na veřejnosti, už proto, 
abychom rodiče upozornili na výchovnou 
šanci pro jejich děti. Myslím, že právě 
zde by mohl být důležitý úkol pro 
zkušenou generaci oldskautů. 

Dříve byly v mnoha novinách pravidelné 
skautské rubriky. Dnes jsou jen málokde, 
ba ani v televizi nebývá naše činnost 
často prezentována, spíše jen negativně. 
Jako se stalo kolem neblahé „domažlické 
aféry“, ve které byl chlapec - deviant, 
který se dopustil vraždy, označován 
nepravdivě jako „skautský 
činovník“.Média tomu věnovala 
zvýšenou pozornost.  

Naopak při akci Fenix nějaký redaktůrek 
z ČTV odmítl natočit z této mezinárodní 
akce sebemenší šot, s poukazem, že 
„Junák je (prý) mrtvá organizace“. 
Myslím, že jsme se tehdy důrazně 
nebránili, každá taková akce má zákonné 
právo na zveřejnění v médiích. 
Informacím nesmí být bráněno!  

Kdykoliv přijdu do nějakého města, 
dívám  se po skautských vývěskách. A 
moc mne mrzí, když najdu  skřínku 
neupravenou, s vybledlými papíry a 
mrtvými mouchami za sklem.  

My, oldskauti, bychom měli právě zde 
aktivněji působit. Máme přece zkušenosti 
publicistické, řečnické i organizační. 
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Dělejme konečně víc pro správné 
informování veřejnosti, nezůstávejme 
trvale ve skrytu, v přítmí! 

Ne každý nám přeje, máme i dost 
ideových nepřátel. Nekomplikujme si 
proto situaci hnutí vlastními spory, ani 
ukvapeně zveřejňovanými stanovisky. 
Dvakrát měřme a jednou řežme. 

A hlavně: nezůstávejme pasivní, 
nemlčme nikdy a nikde k nepravdám, 
šířeným o našem Junáctví.  

  Ladislav Rusek - Šaman 

 

 

 
ZPRÁVA  O  ČINNOSTI  KMENE 

Zprávu přednesl náčelník jako bilanci 
činnosti kmene a odstupujícího náčelnictva 
OS za období od 2. kmenového sněmu 
konaného  29.4.95 v Havlíčkově Brodě 

PROGRAM KMENE A JEHO REALIZACE  
Podkladem pro činnost kmene bylo v 
uplynulém období programové prohlášení 
NOS přijaté na 2. kmenovém sněmu v 
Havlíčkově Brodě 29. 4. 1995. 
Prohlášení vycházelo z tehdejšího stavu 
kmene i celého hnutí a stanovilo 
konkrétní program směřující ke 
stabilizaci organizace i programu kmene 
OS. 
Havlíčkobrodské programové prohlášení 
obsahovalo  deset základních bodů.  
Jsou to: 
1) součinnost s oběma mladšími kmeny, 
2) získávání mladé a střední generace, 
3) prohloubení mezinárodních styků 
4) podpora zájmové aktivity, 
5) řešení koncepce vzdělávání v kmeni, 

6) občanská angažovanost členů kmene a 
propagace poslání i výsledků hnutí, 

7) dobudování akceschopné organizační 
sítě kmene, 

8) evidence instruktorů a lektorů 
odborníků vzdělavatelů kmene OS, 

9) kmenové periodikum, 
10)vydání příručky OS. 
Všechny uvedené úkoly se podařilo více 
či méně realizovat. Nejméně zřetelné 
výsledky lze konstatovat u bodu č. 6, to 
je celospolečenská angažovanost, 
respektive uplatnění členů kmene v 
občanských a humanitárních aktivitách. 
Je možné, že příčinou toho je 
zdrženlivost a nemístná skromnost. 

VÝSLEDKY ČINNOSTI  
V uplynulém funkčním období se 
projevila vhodnost územního uspořádání 
kmene OS do žup. Byl tak vyřešen 
bezprostřední kontakt náčelnictva kmene 
s okresními zpravodaji, kteří se stali 
přímými realizátory programu kmene. 
Malý počet klubů ve střediscích, 
okresech případně v obvodech umožňuje 
dál přímé spojení okresního zpravodaje s 
vůdci jednotlivých klubů. Zkušenosti 
potvrzují dostatečnou pružnost župního 
uspořádání, takže očekávaná úprava 
územního členění státu zavedením VÚC 
nebude mít na organizačně územní 
strukturu kmene prakticky žádný 
podstatný dopad. Důkazem toho je 
bezproblémové rozdělení středočeské 
župy na tři župy nástupnické: 
podbrdskou, polabskou a pražskou. 
� Zpřesnil se a zformoval rozsah i 
charakter činnosti župních zpravodajů - 
proti původní představě zástupců regionů 
se stali řádnými členy náčelnictva, kteří 
koordinují a aktivizují činnost okresních 
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zpravodajů své župy. Vznikla tak ucelená 
třístupňová organizační síť:  klub - okres 
- náčelnictvo. Tím se oblastní 
zpravodajové stali nadbytečným 
organizačním článkem a nenásilnou 
cestou z organizační struktury vymizeli.  
Základem organizační sítě kmene se stali 
okresní zpravodajové a v tomto smyslu se 
zvýraznilo jejich postavení i poslání v 
okresních radách.  
� V některých župách pak vznikly župní 
poradní sbory OS jako neformální orgán 
složený z okresních zpravodajů, 
zaměřený na plnění programu kmene a 
klubů v regionu župy. Po zkušenostech 
lze předpokládat jejich postupné ustavení 
ve všech župách. 
� Za velmi významný výsledek 
organizační praxe kmene je nutno 
považovat zpracování kmenové knihy. 
Dnes je to soustavně a průběžně 
aktualizovaný dokument, živě  
mapující celou organizační síť kmene, 
včetně klubů a kontaktních adres 
činovníků OS i vedoucích činovníků 
středisek  a okresů. Je výsledkem velmi 
náročné práce několika členů NOS. 
�  Dalším pozitivním výsledkem bylo 
pořádání každoročních kmenových 
porad. Proběhly v Hrachově, Kokorách a 
Moravské Třebové a staly se základní 
fórem k dotváření organizace a programu 
kmene.  
� Významným bodem bylo přijetí Statutu 
kmene OS na mimořádném kmenovém 
sněmu v Hrachově koncem roku 1995. 
Následně pak náčelnictvo OS 
vypracovalo svůj jednací řád, který 
stanovil pravidla činnosti náčelnictva a 
základní kompetence i povinnosti jeho 
členů. 

� Neposledním významným úspěchem 
jsou Kmenové noviny. Svým věcným 
obsahem jsou zásadním informačním 
prostředkem pro organizaci, program, 
metodiku i živou historii kmene. Rovněž 
jsou vhodnou formou pro uplatňování 
nových myšlenek, námětů a zkušeností. 
Letos jsme otevřeli již jejich druhý 
ročník. Kmenové noviny žijí a fungují jak 
díky redakčnímu vedení, tak i zásluhou 
dopisovatelů z klubů a okresů. První - 
nulté číslo dostali účastníci kmenové 
porady v Kokorách v listopadu 96 - dnes 
dostávají do rukou účastníci sněmu v 
celkovém pořadí již 6. číslo. 
� Součástí edičního programu 
Kmenových novin je také vydávání 
speciálních monotematických tisků. Proto 
byla založena Knižnice kmenových 
novin, která má celkem 4 ediční řady:  
A) Kmenové předpisy a normy. 
B)  Dokumenty ISGF a mezinárodního 

hnutí  
(zde byly vydány v překladu již dva 
metodické dokumenty ISGF a další se 
dokončuje). 

C)  Metodika a programy OS. 
D) Historie. 
� V současné době řešíme způsoby úhrad 
nákladů na vydávání a distribuci. Jako 
nejjednodušší se nabízí řešení formou 
předplatného. 

SLUŽBA ČLENŮ KMENE CELÉMU HNUTÍ  
� Ve střediscích  a okresních radách 
vytvářejí dnešní oldskauti a oldskautky, 
převážně senioři, činovnickou zálohu, 
pokud sami nejsou stále ještě výkonnými 
činovníky. Uplatňují se při aktivitách 
nejrůznějšího charakteru, od praktické 
pomoci při přípravě a vedení táborů až po 
výkon ekonomické a organizační 
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administrativy. V tomto směru se již vžila 
zásada pomoci na podkladě předem 
smluvených požadavků. 
� Stejně prospěšné je působení OS ve 
výchově: vůdcovských kurzech, 
zkušebních komisích, instruktorských 
sborech Lesních škol a Lesních kurzů i 
při dalších příležitostných akcích, kde 
své zkušenosti předávají mladším. 

NÁSTUP MLADÉ GENERACE DO KMENE OS 
� V uplynulých letech se začal projevovat 
postupně rostoucí zájem R + R, ale také 
střední generace o zakotvení v kmeni OS. 
Podle demografických výsledků 
registrace minulých let lze očekávat 
pozvolné pokračování tohoto trendu. 
Dnešní stav je obdobou situace před 
několika lety, kdy se začal náš rovering 
prakticky formovat. Dnes je v této situaci 
náš oldskauting nejmladší generace - je to 
historická obdoba rané etapy českého 
oldskautingu po roce 1918.  
� Dnes se kmen připravuje na příchod 
menších či větších skupin R + R ze 
současných roverských družin a kmenů. 
První juniorské družiny a kluby OS se již 
utvářejí, např. v Příbrami, a je potěšující 
vznik klubu střední generace v 
Rokycanech, zatím ojedinělý. 
� Omlazování kmene nelze významněji 
ovlivňovat, podstatná je základní 
připravenost kmene na tento vývoj. 

MEZINÁRODNÍ POSTAVENÍ KMENE  
� Uplynulé období bylo charakteristické 
naší soustavnou účastí na oldskautském 
mezinárodním životě. Za nejvýznamnější 
považuji náš podíl na uspořádání 
Evropské konference IFOFSAG v 
Brandýse 1995, včetně jejího 
doprovodného programu zaměřeného na 
poznání Prahy, Mělníka apod. 

� Další významnou událostí byla světová 
konference IFOFSAG v létě 1996 v 
Montegrottu (Itálie). Zde byla přijata 
změna názvu mezinárodní organizace 
dospělých skautů  z IFOFSAG na ISGF a 
veřejně deklarován stav členské základny 
kmene OS na podkladě registrace 1995. 
Tím se stal kmen OS, respektive  JUNÁK 
druhou až třetí nejsilnější členskou 
organizací ISGF. Ta má k dnešnímu dni 
43 členských národních organizací a cca 
70 000 členů. 
� Dále jsme se účastnili v omezeném 
počtu delegátů řady zahraničních 
mezinárodních akcí: v Rakousku - 
Grossarl 96, 97 a 98; je to pravidelné 
týdenní mezinárodní setkání dospělých 
skautů s doprovodným programem. 
Součástí setkání jsou i pravidelná 
zasedání výkonné rady subregionu ISGF 
Střední Evropa, jehož jsme členy spolu s 
A, D, H, SK, FL a R;  statut pozorovatelů 
má CH, SLO, P a Ukrajina. Tullnerbach 
95, 96 a 97  jsou pravidelné semináře pro 
vedoucí rakouských gild, Gildmeisterů 
t.j. vůdců klubů OS; ve Skotsku - Familly 
Jamborette 97, v Irsku setkání západo-
evropského subregionu ISGF 97. Kromě 
dnes již běžných osobních styků s 
vedením členských organizací 
subregionu jsme navázali další bližší 
kontakty s činovníky OS ze Slovenska a 
Polska. Předpokládáme jejich další 
prohloubení. 
� Významným příkladem je navázání 
užších přátelských vztahů tzv. “twinning” 
mezi OS klubem Kukleny - Hradec 
Králové a místní gildou v Linzi. 
Vzájemné návštěvy a písemný styk 
otevírají další možnosti mezinárodní 
spolupráce na podkladě bezprostředního 
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osobního kontaktu. Naše aktivity 
plynoucí z našeho členství v ISGF: 
a) Projednání pro nás přijatelného 

způsobu úhrady členských příspěvků 
do ISGF. 

b) Překlad Statutu kmene OS do 
angličtiny a předání do Bruselu. 

c) Překlad metodických materiálů ISGF 
do češtiny a vydání jako speciálů 
knižnice Kmenových novin. 

d) Pravidelný překlad čtvrtletníku ISGF, 
World Gazette. Českou mutaci 
anglické verze dosud odebírala proti 
úhradě skupina činovníků kmene. V 
letošním roce budeme překlad předávat 
redakci Kmenových novin k rozšíření 
podstatných informací do celého 
kmene. 

e) Dopisovatelská činnost do World 
Gazette a bulletinu subregionu ZEN. 

� Mezinárodní styky kmene jsou založeny 
na osobních kontaktech jednotlivých 
činovníků, což je správný způsob. 
Důsledkem jejich soustavného 
prohlubování a dalšího rozšiřování jak v 
okruhu subregionu, tak i ve vztahu k 
bruselskému centru ISGF je dobré 
postavení  JUNÁKA v mezinárodním 
hnutí OS. 
� Za tento výsledný stav patří dík 
zahraničnímu zpravodajce a jejímu 
odboru. 

AKTIVITY V KMENI  
� V kmeni proběhla řada zajímavých 
programů. Z nich nejpodstatnější byly: 
- Devítidenní seminář rodinného 

skautingu SACHEM 97 na „Selešce“ 
se zahraniční účastí. 

- Ekologická dlouhodobá akce  
ZELENÁ  SEDMA se zaměřením na 
praktickou ochranu přírody. Akce má 

konkrétní výsledky a náčelnictvo přes 
rozdílný názor ekologického odboru ÚRJ 
předpokládá její další pokračování.  

� Cestování a expedice. Každý rok 
náčelnictvo zorganizovalo výpravu 
forfaitového typu. 

�  V roce 1995 do Holandska s návštěvou 
světového jamboree. 

� V roce 1996 do Anglie s návštěvou 
kolébky skautingu Brownsea Island a 
Gilwell. 

� V roce 1997 do Slovinska s návštěvou 
Zletu tabornikov Slovenije (obdoba 
Fénixu). 

� Byla zahájena akce SKAUTSKÁ  PAMĚŤ 
zaměřená na uchování historických 
dokumentů a materiálů v regionech 
popisujících vývoj a osudy skautského 
hnutí v našich zemích. V této souvislosti 
byly realizovány dva semináře pro 
archiváře a kronikáře (Hradec Králové 96 
a Plzeň 97). 

� V současné době se v rámci kmene 
formuje program radiosportu a koncepce 
jeho praktického uplatnění v našem hnutí. 
Jeho organizátoři se významně uplatnili 
na Intercampu, Navigamu, Fenixu a 
dalších celoorganizačních akcích  
JUNÁKA. 

� Je žádoucí dále připomenout i účast 
kmene na Fenixu, a to jak 
v manifestačním průvodu Prahou, tak i 
při zajištění provozu “Kavárny pod 
kloboukem” na tábořišti Džbán. 
� Zajímavá a inspirativní jsou 
meziklubová setkání oldskautů, zvláště 
pak v jižních, západních i východních 
Čechách. 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM KMENE  
� V průběhu funkčního období se skupina 
činovníků při NOS soustředila na řešení 
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vzdělávacího systému pro přípravu 
činovníků kmene. Výsledkem řady 
konzultací a návštěv Lesních škol i 
Lesních kurzů je návrh Lesní školy 
našeho kmene. Její realizace v letošním 
roce je na rozhodnutí příštího náčelnictva 
a Ústřední rady.  
� S tímto záměrem souvisí i otevření 
evidence instruktorského a lektorského 
sboru. 
� Součástí vzdělávacího programu kmene 
bylo i vydání příručky. Náčelnictvo 
vypracovalo její tematický obsah a 
jmenovala redaktora. Přes řadu problémů 
byl sestaven literární komplex, který svou 
různorodostí nebyl vhodný pro další 
redakční dokončení. Proto vedoucí 
redaktor rukopis přepracoval. Vznikl tak 
nový literární soubor, který prošel 
jazykovou redakční úpravou a lze 
očekávat, že ho příští náčelnictvo předá 
do tisku. Tento stav je důsledkem 
nedostatku zkušeností, a někdy i malé 
vůle ze strany náčelnictva. 

ČINNOST NÁČELNICTVA  
� Zasedání náčelnictva byla pravidelná s 
dlouhodobým programem. Velké 
náčelnictvo se scházelo 2x ročně, v 
mezidobí pak malé náčelnictvo (bez 
župních zpravodajů) měsíčně. Účast 
členů NOS přesahovala pravidelně 80 %. 
� V průběhu funkčního období odstoupil 
nejprve organizační zpravodaj a později 
místonáčelní. 
� Naproti tomu získalo náčelnictvo ke 
spolupráci tiskového zpravodaje a 
hospodáře. 
� Pracovní prostředí náčelnictva bylo 
dělné 
a bezkonfliktní. Významným rysem práce 
náčelnictva byla jeho výjezdová zasedání, 

která napomáhala vzájemnému sblížení 
členů NOS s hostitelskými kluby. 
� Celkovou činnost náčelnictva považuji 
za pozitivní a přínosnou nejen pro kmen, 
ale i pro celé hnutí. Proto děkuji všem 
členům náčelnictva za jejich úsilí a 
obětavost:  

Jance Pfeifferové,  
Janě Skácelové -Pam, 
Olze Vajnerové,  
Luboši Pavlánovi - psovi, 
Vráťovi Řehákovi – Áčkovi,  
Otovi Veselému – Robinovi,  
Vladimíru Sýkorovi,  
Jiřímu Velkovi,  
Zbyškovi Pechovi, 
Mirkovi Moravcovi – Kudlovi,  
Ladislavu Vaclavíkovi, 
Františku Uksovi – Bizonovi, 
Josefu Kaprasovi – Grizzlymu, 
Jaroslavu Chládkovi - Cardovi, 
Vladimíru Obrátilovi, 
Jaroslavu Reškovi,  
Josefu Votoupalovi - Votypovi 
a dále:  
Jiřímu Žáčkovi – Gogovi,  
Mílovi Moravcovi - Očku. 

� Dík za jejich službu skautské myšlence 
a vzájemnou spolupráci při utváření 
dnešního charakteru našeho kmene. Dík 
za nemalou službu kmeni i celému hnutí. 

Závěrem konstatuji, že odstupující 
náčelnictvo předává novému náčelnictvu 
kmen oldskautek a oldskautů s fungující 
organizační strukturou a jasně 
zformulovanými programovými 
zásadami. 

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ 
NÁČELNICTVA KMENE OS 

� Tento program je souborem vlastních 
závazných úkolů kmene OS na všech 
jeho organizačních stupních pro období 
mezi IV. a V. kmenovým sněmem OS. 
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� Program vychází ze současného ideově 
i organizačně konsolidovaného stavu 
kmene a jeho jednoznačného poslání a 
postavení v JUNÁKU i v mezinárodním 
oldskautském hnutí. 
� Cílem programu i aktivit jím 
vyvolaných je další pozitivní dotváření 
celokmenového společenství dospělých 
skautek a skautů, spojených morálním 
kodexem skautského slibu a zákona ve 
smyslu těchto zásad: 
a) Uplatňování skautských etických 

norem v celém hnutí, zvláště pak 
ducha snášenlivosti a vzájemné úcty 
bez ohledu na věk a postavení. 

b) Upevňování vnitřní stability JUNÁKA 
i jeho postavení ve společnosti. 

c) Účinná podpora obou mladých kmenů 
na všech organizačních úrovních, a to 
formami přínosnými pro celé hnutí.  

d) Účinná pomoc mladším členům i 
činovníkům při plném respektování 
jejich práva na volbu vlastní cesty. 

e) Přimknutí klubů k mateřským oddílům 
a střediskům programově i metodicky.  

f) Soustavně vytvářet dostatek příležitosti 
všestranného společenského vyžití, 
dalšího skautského vzdělávání, i 
obecně prospěšného uplatnění pro 
všechny členky a členy kmene. 

Hlavní úkoly kmene i náčelnictva OS 
do příštího kmenového sněmu: 
1) Vybudování a následné využívání 

výchovného systému OS. 
Uskutečňovat vícegenerační skauting 
jako základní program 4. stupně 
skautské stezky navazující na 3. stupeň 
- roverský. 

2)  Osvětově metodická příprava na 
přechod R + R do kmene OS, a to v 
součinnosti s odbory R + R obou 

mladších kmenů. Vytvoření 
předpokladů pro formování 
juniorských družin OS nebo celých 
klubů při respektování práva svobodné 
volby jejich programu. 

3) Podpora programů pro mladší generaci 
kmene. 

4) Realizovat program zaměřený na 
uchování historického odkazu hnutí. 
Kvalifikovaně soustřeďovat 
dokumenty o vývoji skautského hnutí 
v regionech i celém státě a zhodnotit je 
při výchově i další činnosti. 

5) Realizovat přípravu a vzdělávání 
činovníků i členů kmene OS systémem 
navazujícím na vzdělávání činovníků 
obou mladých kmenů. Na této úrovni 
věnovat pozornost metodice i 
programu postroverského i rodinného 
skautingu a dotváření filozofické 
podstaty skautingu dospělých i jeho 
strategie. 

6) Ustavení sboru kvalifikovaných 
lektorů a instruktorů, připravených k 
aktivní účasti na vzdělávacím i 
kvalifikačním programu všech tří 
kmenů. 

7) Zřízení vzdělávacího střediska typu 
NTC (National Training Centre) s 
právní subjektivitou a celoročním 
využitím pro celé hnutí. 

8) Vydávání Kmenových novin včetně 
tematických příloh za podpory a účasti 
celého kmene. 

9) Všestranná podpora klubů a jejich 
zájmových aktivit, zaměřených 
zejména na: 
• historii skautingu, 
• ekologii, poznávání a ochranu 

přírody, 
• rodinný skauting, 
• sport, turistiku a cestování, 
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• výtvarnictví, 
• radiosport a další, 

10)Podpora tvořivých aktivit, 
přispívajících k obohacování skautské 
kultury a seznamování veřejnosti s 
charakterem hnutí: výstavy, výtvarné 
práce, akademie apod. Podpora 
literární iniciativy, věnující pozornost 
poslání a cílům skautingu i 
oldskautingu, a to v úrovni naučné i 
všeobecně vzdělávací. 

11) Rozšiřovat a prohlubovat 
mezinárodní přátelské styky, zvláště 
pak v subregionu ISGF Střední 
Evropa. Věnovat pozornost kontaktům 
s gildami sousedních států, a to na 
úrovni klubové i národní. Udržovat 
soustavný styk se světovou kanceláří 
ISGF. Vytvářet předpoklady pro 
využití mezinárodních styků kmene OS 
ku prospěchu obou mladých kmenů. 

12) Podpora a účast na občanských 
humanitárních a dalších veřejně 
prospěšných aktivitách, 
organizovaných hnutím i jinými 
organizacemi. 

13) Účinná propagace a informace 
občanské veřejnosti o cílech, poslání a 
výsledcích činnosti celého hnutí. 
Informace, směrovat prvořadě k 
současné generaci rodičů a 
pedagogických sborů škol 1. a 2. 
stupně. Ve studijním programu 
pedagogických škol a fakult usilovat o 
hlubší informovanost studentů  příštích 
učitelů. 

� Tento program je závazný pro všechny 
organizační stupně kmene - od klubů až 
po náčelnictvo. Základní podmínkou jeho 
realizace je zachování současného 

tolerantního, tvořivého a inspirativního 
prostředí celého kmene. 
� Toto programové prohlášení nově 
zvoleného náčelnictva bylo schváleno a 
přijato delegáty IV. kmenového sněmu 
jako kmenový program. 
 

Moravská Třebová, 25. dubna 
1998 

OTEVŘENÝ DIALOG 
Když jsem obdržel tento předem oznámený 
příspěvek, trochu jsem zaváhal. Ne proto, o 
čem je v něm psáno, to vítám, ale proto, že 
příspěvek má formu osobního 
neodeslaného dopisu. Nedávno si 
postěžoval mluvčí Kanceláře prezidenta 
republiky, že se prezident často dovídá 
zprávu jemu určenou, až z tisku. Ale pak 
jsem si řekl, Grizzly mluvčího nemá, a je 
skaut, který se umí ozvat sám. Tady je ten 
dopis. 

Milý Grizzly, 
z Tvého zamyšlení o čestných skautech 
ze šestnácté stránky Kmenových novin 
jsem nebyl moudrý, i když jsem ho 
obracel ze všech stran. Ze všeho mi to 
připomnělo dávnou „totalitní“ anekdotu z 
Pražského jara, jedno už kterého. 
Pamatuješ? Tu jak se chlubil dirigent 
sovětského symfonického orchestru: „U 
nás není žádný antisemitismus - my 
máme v orchestru tři židy. Kolik jich 
máte vy?“ Anglický dirigent suše odvětil, 
„My je nepočítáme.“ 
Proč to připamatování? My, to je bývalí 
členové náčelnictva kmene OS, jsme také 
nepočítali členy Svojsíkova oddílu v 
kmeni OS. Proč taky. Ale kvůli Tobě, 
protože si Tě vrcholně vážím a mám tě 
rád, udělám výjimku. Nevím, kolik je 
členů SO v celém kmeni, ale dobře si 
pamatuji, že při přijímání stanoviska 
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NOS ke stanovisku SO byli přítomni dva 
členové SO. Snad neporuším žádné 
tajemství, alespoň na rozdíl od jiných 
složek skautské organizace neznáme 
pojem „důvěrných jednání“, když Ti do 
ucha pošeptám (aby to nikdo jiný 
neslyšel) že  jeden z nich byl pro 
stanovisko NOS a ten druhý se statečně 
zdržel hlasování. Tak, a už to víš.  
A když už jsme u toho „Stanoviska ke 
stanovisku“, tak to naše stanovisko se 
těch řadových činovníků zastávalo a 
neboj se, s několika členy SO jsme o tom 
předem  
hovořili. Jeden z nich i s manželkou z SO 
vystoupil. 
Tak to je a ozvi se mi, milý Grizzly, zase 
někdy z Boru do Vaňova, upřímně se mi 

stýská po Tvých milých a svižných 
dopisech, ještě je mám schované. 
Všechny! 

Zdraví  - pes   
nebo raději po tvém Hafík?  

 
Ono vyhlášení, že někdo odešel i s 
manželkou ze Svojsíkova oddílu a 
přeregistroval se zpět do původního klubu 
OS, jsem slyšel poprvé na kmenové radě. 
Pokud vím, Svojsíkův oddíl je čestná 
jednotka, jeho členové zůstávají registrováni 
ve svých klubech. Členství se získává 
dekretem a stužkou, která se nosí mezi 
skautskými vyznamenáními. Jediné, jak  
členství zrušit, je zřeknutí se  čestného 
členství a oznámení tohoto rozhodnutí  
orgánu, který toto členství udělil. 
 (red.) 
 

 

 
 

�     NEPŘEHLÉDNĚTE ! 
Při úklidu po sněmu byl nalezen řetízek ze žlutého kovu s přívěskem  ve tvaru 
koňské hlavy v okně. Nalezený řetízek je uložen u výchovného a tiskového 
zpravodaje bratra Pavla Navrátila - Jessiho. Adresa: 571 01 Moravská Třebová, J. 
K. Tyla 5; Telefon / fax do zaměstnání: 0462 - 318 296(7)  od 7,00 do 15,00. 

  

 
 
KMENOVÉ  NOVINY  OS  �  Sněmová příloha 
Ústředí Junáka - KMENOVÉ NOVINY, Praha 1, Senovážné nám . 24  116 47 nebo 
Ing. Jiří Žáček, Praha 13 - Jihozápadní Město, Vackova 1551     155 00 
Technická úprava: Vladimír Sýkora. Tisk a distribuci zajišťuje Distribuční a tiskové centrum 

Neprodejné, určeno pouze pro potřebu klubů OS 
 


